TIVA, REFORMA E/OU ADEQUAÇÃO SOB DEMANDA, DE 
PRÉDIOS E LOUGADOUROS PÚBLICOS, LOCALIZADOS 
NO MUNICÍPIO DA REGIONAL DE SANTA INÊS – MA”. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR: O presente Termo Aditivo 
do Contrato nº 012/2021 – UGCC/SINFRA, tem a importância de 
R$ 21.864.435,63 (Vinte e um milhões, oitocentos e sessenta e quatro 
mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos). 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta 
da seguinte dotação orçamentária, conforme NE Nº 000513/2024 da-
tada do dia 02/04/2024: PTRES: 1545106343287003822;

[...]

DE UM HOSPITAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, CAPA-
CIDADE DE 131 LEITOS, DEMONINADO “HOSPITAL DA 
REGIÃO TOCANTINA”, EM IMPERATRIZ -MA. CLÁUSU-
LA PRIMEIRA – DO VALOR: 1.1 O acréscimo de serviços do 
presente Termo Aditivo é igual a 4,26% (quatro vírgula vinte seis 
por cento), equivalente a R$ 2.613.127,10 (dois milhões, seiscentos 
e treze mil, cento e vinte sete reais e dez centavos);1.2 O Contrato 
nº11/2020 passa a ter o valor atualizado de R$ 78.348.718,87 (setenta 
e oito milhões, trezentos e quarenta e oito mil, setecentos e dezoito 
reais e oitenta e sete centavos). CLÁUSULA SEGUNDA – DA DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
do Termo Aditivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, 
conforme NE Nº 000514/2024 datada do dia 02/04/2024: PTRES: 
1545106343287003719;

[...]

são de serviços do presente Termo Aditivo é igual a 5,71% (cinco 
virgula setenta e um por cento) que corresponde ao valor de R$ 
3.498.634,40 (três milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, seis-
centos e trinta e quatro reais e quarenta centavos); 1.3 O Contrato 
nº11/2020 passa a ter o valor atualizado de R$ 106.317.068,83 (cento 
e seis milhões, trezentos e dezessete mil, sessenta e oito reais e 
oitenta e três centavos). CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
Termo Aditivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, 
conforme NE Nº 000515/2024 datada do dia 02/04/2024: PTRES: 
1545106343287003719;

[...]

da Região Tocantina do Maranhão – UEMASUL, Órgão CONTRA-
TANTE, da Cláusula Quinta e Cláusula Décima Sexta do Contrato, 
no art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, e nos art. 57, inci-
so II e art. 40, inciso XI da Lei Federal n° 8.666/93; VALOR: R$ 
58.085,40 (cinquenta e oito mil, oitenta e cinco reais e quarenta cen-
tavos); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: UNIDADE GESTORA: 240207 – Universidade Estadual 
da Região Tocantina do Maranhão; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
24207 – Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão;

[...]

vigência por mais 12 (doze) meses. Prazo: os prazos de execução 
e vigência do Contrato nº 024/2021/02-EMAP, os quais findariam 
em 17/05/2024 e 31/05/2024, respectivamente, ficam prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, findando em 17/05/2025 e 31/05/2025, res-
pectivamente. Valor: R$ 194.000,00 (Cento e noventa e quatro mil 
reais). Fundamento legal: artigos 71 e 72 da Lei federal 13.303/2016 
e nos artigos 164 e 165 do Regulamento de Licitações e Contratos da 
EMAP.  Data da assinatura: 08/04/2024. Publique-se. São Luís, 08 
de abril de 2024. Gilberto Oliveira Lins Neto, Presidente da EMAP.